Sumula: Autoriza crédito Especial e Suplementar na 
importância de até R$ 27.560.500,00  (vinte e sete milhões 
quinhentos e sessenta mil, e quinhentos reais) 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e  no orçamento 
municipal de 2018, crédito adicional Especial, e, crédito adicional Suplementar nas dotações 
abaixo discriminadas, no valor de até R$ 27.560.500,00 (vinte e sete milhões quinhentos e 
sessenta mil quinhentos reais): 

O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre outros dispositivos  
legais  aplicáveis  à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis, o seguinte:

[...]

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  
contrário. 

PROJETO DE LEI Nº 001/2018 

Sumula: Autoriza crédito Especial e Suplementar na importância de até 

R$ 27.560.500,00 (vinte e sete milhões quinhentos e sessenta mil, e 

quinhentos reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

O presente projeto de Lei de crédito orçamentário tem como objetivo abrir 

as dotações distintas para 43 contratos e convênios em andamento na Prefeitura Municipal de Irati

[...]

1)  Aquisição de veículo para Reaparelhamento da Guarda Municipal - Convênio 835860/2016(Ministério 

da Justiça) Siconv 16923/2016 

Este projeto visa atender ao Plano de Trabalho conveniado com o Ministério da Justiça e Prefeitura 

Municipal de Irati para o reaparelhamento da Guarda Municipal, no valor de R$ 115.560,00 (Cento e 

quinze mil quinhentos e sessenta reais) tendo como objeto a aquisição de um veículo tipo picape que 

sofreu ajustes de metas, valores e descritivos, havendo liberação do Ministério para efetuar a licitação, a 

qual está em andamento. Uma vez adquirida há necessidade da dotação orçamentária para cumprir os

[...]

10  Assistência Social  

11) Aquisição de Veículo Programa Leite das Crianças – Convênio 334/2017 SEAB  

Este é um convênio que foi assinado entre a Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento e 

Prefeitura Municipal, no valor de R$ R$ 53.890,00 ( Cinquenta três mil, oitocentos e noventa reais), está 

em processo licitatório e deve beneficiar a Secretaria de Assistência Social que atua no Programa Leite das 

Crianças e por não haver entrega direta em algumas localidades do interior, como a região do Caratuva o 

que obriga a entrega por parte da Secretaria em carros inapropriados podendo compromete a qualidade

[...]

a nossa cidade apresenta estatísticas de violência contra mulheres que nos levaram a participar deste 

Programa, sendo o dever do poder público viabilizar ações que culminem na redução de práticas 

incômodas. Portanto, para execução deste projeto, o convênio totaliza os valores de R$ 164.075,71 

(Cento e sessenta e quatro mil, setenta e cinco reais e setenta e um centavos). 

13) Projeto Crescer em Família Convênio 103/2016 – Crescer em Família (reprogramação)  

Este projeto tem como objetivo utilizar o restante dos recursos deste convênio do Programa Crescer em 

Família celebrado com a Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social com a Prefeitura

[...]

serviço com a empresa contratada e requer da abertura do orçamento para legalidade nos pagamentos e 

processos de regularização na prestação de contas. A obra já recebeu a pavimentação, havendo 

necessidade da execução das calçadas e sinalização, restando ainda a aplicação de 278.323,07 (Duzentos 

setenta e oito mil, trezentos e vinte e três reais e sete centavos.    

19) Pavimentação Alto da Glória – Ministério das Cidades Contrato de repasse 01016.375-89/2014 

Siconv 27863/2014  

O projeto de recape em CBUQ Alto da Gloria, é um contrato firmado com o Ministério das Cidades e teve

[...]

os últimos recursos creditados em novembro de 2017. A obra está em andamento e em processo final de 

execução. Para que possamos proceder aos trâmites legais de utilização destes recursos, há necessidade 

de abertura do orçamento, dos recursos para esta obra no valor de R$ 53.930,43 (Cinquenta e três mil 

novecentos e trinta reais e quarenta e três centavos e contrapartida de R$ 7.729,04 (Sete mil, setecentos 

e vinte e nove reais e quatro centavos).  

20) Pavimentação PAC Empréstimo 0399.205-99/2012 Ministério das Cidades  

Este projeto foi firmado com o Ministério das Cidades e Prefeitura Municipal de Irati, em forma de 

empréstimo ainda no ano de 2012 e também passou por distrato, reprogramação junto a Caixa